Intelligendum tamen es, quo praecipue haec Salomonis insectatio referatur. Rarissimum est enim genus hominum qui nihil omnino moliantur, qui omni cura et sollicitudine uacui sint, qui totos dies atque noctes stertant. Haec autem Salomonis oratio ad multos pertinet. Est igitur animaduertendum omnes homines otiosos appellari qui, quamuis uigilent atque laborent, omnis tamen eorum uigilantia et labor in nugis impenditur. Nam, et qui alea noctes atque dies ludunt, otiosi sunt; qui amoribus flagitiosis conficiuntur, otio torpent; qui principibus adulantur, otio similiter diffluunt. Omnis denique qui rem suam familiarem dissipari permittit, qui familiae non prospicit, qui filios non sapienter instituit, quamuis assiduo labore discrucietur, nihil agit. Is igitur tantum aliquid agit qui utilia consecratur omnesque suas cogitationes ad solidum fructum referendas existimat. Itaque non ii qui nihil omnino faciunt, sed qui nihil, quod ad utilitatem et [282] fructum ualeat, faciunt, otiosi sunt.

Secundum hanc rationem innumerabiles otiosi sunt. Qui enim uirtutis studia contemnant, qui officia sua non faciunt, qui nihil de uita sempiterna cogitant, qui omnes curas ad terrenas tantum opes dirigunt, qui facillime, dum opibus inanissimis affluunt, ueras fastidiose reiciunt: otio fracti atque debilitati iacent et ita repentino moriuntur ut nequeant ullo modo remedium inopiae et egestati, quae illos subito premit, inuenire. Quamquam igitur Salomonis oratio omnes otiosos amentiae damnet, praecipue tamen in illos inuehitur qui nullum opus efficiunt quo uitam sempiternam et immortales opes adipiscantur.

Admonet deinde Sapiens ut ita otium detestemur ne laboribus inanissimis sine fructu distringamur, quemadmodum faciunt ii qui sine causa personam suam in litibus alienis interponunt. Vt enim qui canem auribus tenet inire rationem non facile potest quemadmodum canem rabide furentem uel dimittat uel retineat (si enim dimiserit, morsum metuit; si retinet, ibi, sine ullo fructu, cum insigni molestia, commorabitur), ita, qui sine causa se socium litibus alienis ascribit, implicitus haerebit. Si enim socium deserit, officium prodit et in fidei uiolatae crimen incurret; si litem persequitur, assiduis curis atque molestiis, in re aliena, cum magno suae detrimento, conflictabitur.

[18.] *Sicut noxius est qui mittit sagittas et lanceas in mortem, [19.] ita uir qui fraudulenter nocet amico suo, et cum fuerit deprehensus dicit: Ludens feci. [20.] Cum defecerint ligna extinguetur ignis, et susurrone subtracto, iurgia conquiescunt. [21.] Sicut carbones ad prunas et ligna ad ignem, sic homo iracundus suscitatur rixas. [22.] Verba susurronis quasi simplicia, et ipsa perueniunt ad intima uentris.*